Già bị thú, bồi tưong và cái đất, có một bức sơ của Lưu-Dị 劉錡 cử nhân Từ xuyên kháng nghị việc ấy. Già thấy vẫn hay, mà lời lẽ k. ông khai mượn về xem, khi ấy mới biết bên Tàu có trận Trung Nhật, thì việc xảy ra đã gần 10 năm !

Lại còn chuyện quan hệ nữa là cuộc Mậu-thất canh biên 戊戌庚子 cũng Canu-tý liên biêu 庚子拳亂 (1898-1900). Việc trước là Thanh triều nghe lời Khương-hửu Vy và Lương-khai-Siên (hai nhà tiên tu, nhân vật nước Tàu), canh cái triều canh gây ra cái biên duy tân. Việc sau là có bọn quân phủ bại ngoại quốc cách đánh man, liệt cường hợp quân vào Bắc-kinh dưới vua Quang tự chạy trốn.